
 26 – sábado, 04 de Março de 2017 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1
relativas a cancelamento e sustação de protesto extrajudicial em maté-
ria tributária .”
Art .4º- O inciso v, do art .8º, da resolução nº 27, de 2 de outubro de 
2015, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art .8º- ( . . .)
( . . .)
v- representação e defesa do Estado, em 1ª instância e perante as turmas 
recursais dos Juizados Especiais, em todas as ações ordinárias relativas 
a cancelamento e sustação de protesto extrajudicial .”
Art .5º- Aplicam-se as alterações inseridas nos arts .2º, incisos iv, v e 
vi e 8º, da resolução AGE nº 27, de 2 de outubro de 2015, somente às 
ações ajuizadas após 7 de fevereiro de 2017 .
Art .6º - Fica revogado o art .11-A, da resolução nº 27, de 2 de outu-
bro de 2015 .
Art .7º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação .

Belo Horizonte, aos 3 de março de 2017 .
ONOFrE ALvES BATiSTA JÚNiOr

Advogado-Geral do Estado
03 932736 - 1

ATO AGE N° 2 .099, de 3 de março de 2017 .

O ADvOGADO-GErAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista a deliberação do Conselho Superior da AGE, tomada na 
Sessão Ordinária de 6 de fevereiro de 2017, que aprovou o relatório da 
avaliação do estágio probatório procedida pela Corregedoria da AGE, 
DECLArA ESTávEL no serviço público estadual a partir de 25 (vinte 
e cinco) de fevereiro de 2017 (dois mil e dezessete), a Procuradora do 
Estado Pollyanna da Silva Costa, MASP 1 .359 .539-2 .

ADvOCACiA-GErAL DO ESTADO, em Belo Horizonte, aos 3 de 
março de 2017 .

ONOFrE ALvES BATiSTA JÚNiOr
03 932773 - 1

ExTrATO DE POrTAriA Nº 003/2017

Sindicância Administrativa . Comissão Sindicante: Servidores do 
Estado ANDrEA APArECiDA DE AviLA FAriA (Presidente), FEr-
NANDO rEiS SANTOS e MArCOS viNÍCiuS CArDOSO SiL-
vEirA MOrAiS . Advocacia-Geral do Estado, em Belo Horizonte, 03 
de março de 2017 . 

JAiME NáPOLES viLLELA
COrrEGEDOr DA ADvOCACiA-GErAL DO ESTADO

03 932749 - 1

Polícia militar do Estado 
de minas Gerais
Comandante-Geral: Cel PM Helbert Figueiró de Lourdes

Expediente
TÍTuLO DE APOSENTADOriA - O COrONEL PM COMAN-
DANTE GErAL DA POLÍCiA MiLiTAr DE MiNAS GErAiS, 
no uso da competência que lhe é atribuída pelo inciso i, do art . 2º do 
Decreto n . 36 .885, de 23 de maio de 1995, e, 1 . CONSiDErANDO 
QuE: 1 .1 .O n .139 .623-3, Maria da Conceição Silveira Cabral, CPF n . 
201 .538 .726-91, titular de cargo efetivo de Especialista em Educação 
Básica, Código EEBPM, Nível i, Grau A, lotada no CTPM/ Bom Des-
pacho, requereu em 21/12/15, o afastamento preliminar à aposentado-
ria; 1 .2 . Completou em 20/12/15, 17 anos e 35 dias de efetivo exercí-
cio; 1 .3 . Fez jus à aposentadoria por tempo de serviço proporcional, 
com direito à percepção dos proventos de inatividade correspondente 
ao cálculo da média dos salários de contribuição referentes ao perí-
odo de julho/94 à data do afastamento preliminar à aposentadoria; 2 . 
rESOLvE: 2 .1 . Aposentar a servidora, a partir de 21/12/15, nos termos 
do art . 40, parágrafo 1º, inciso iii, alínea “b”, da CF/88, com redação 
dada pela Emenda à Constituição n . 41/2003;2 .2 . Determinar ao Cen-
tro de Administração de Pessoal que adote as seguintes medidas: 2 .2 .1 . 
Publicar o presente ato no Diário Oficial “Minas Gerais” e no Bole-
tim Geral da Polícia Militar; 2 .2 .2 . Arquivar o presente ato no processo 
de aposentadoria da servidora . Belo Horizonte, de fevereiro de 2017 . 
HELBErT FiGuEirÓ DE LOurDES, COrONEL PM COMAN-
DANTE GErAL

TÍTuLO DE APOSENTADOriA - O COrONEL PM COMAN-
DANTE GErAL DA POLÍCiA MiLiTAr DE MiNAS GErAiS, 
no uso da competência que lhe é atribuída pelo inciso i, do art . 2º do 
Decreto n . 36 .885, de 23 de maio de 1995, e, 1 . CONSiDErANDO 
QuE:1 .1 . O n . 064 .612-5, Hugo de Moura, CPF n . 154 .871 .996-04, 
titular de cargo efetivo de Professor de Ensino Superior da Academia de 
Polícia Militar, código PESPM, lotado na Academia de Polícia Militar, 
requereu em 02/04/12, o afastamento preliminar à aposentadoria; 1 .2 . 
Completou em 01/04/12, 36 anos e 33 dias de efetivo exercício; 1 .3 . 
Fez jus à aposentadoria por tempo de serviço integral, com direito à 
percepção dos proventos de inatividade correspondente à última remu-
neração; 2 . rESOLvE: 2 .1 . Aposentar o servidor, a partir de 02/04/12, 
nos termos do art . 6º da Emenda à Constituição n . 41/2003; 2 .2 deter-
minar ao Centro de Administração de Pessoal que adote as seguintes 
medidas: 2.2.1 publicar o presente ato no Diário Oficial “Minas Gerais” 
e no Boletim Geral da Polícia Militar; 2 .2 .2 arquivar o presente ato 
no processo de aposentadoria da servidora . Belo Horizonte, de feve-
reiro de 2017 . HELBErT FiGuEirÓ DE LOurDES, COrONEL PM 
COMANDANTE GErAL

03 932630 - 1

Polícia civil do Estado 
de minas Gerais

Chefe da Polícia Cívil: João Octacílio Silva Neto

Expediente
POLiCiA CiviL DE MiNAS GErAiS

Departamento de Trânsito de Minas Gerais

Edital de Notificação da Autuação da Infração de Trânsito
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito de Minas Gerais - 
DETrAN/MG, na qualidade de Autoridade de Trânsito, com fulcro nos 
artigos 281 e 282, do Código de Trânsito Brasileiro, na Deliberação nº 
66/04, do Conselho Estadual de Trânsito - CETrAN/MG, e na reso-
lução 404/12, do conselho nacional de trânsito - CONTrAN, e con-
siderando que a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT, 
devolveu as Notificações de Autuação por não ter localizado ou por-
que não houve comprovação de entrega aos proprietários dos veículos,  
notifica-os das respectivas infrações cometidas, concedendo-lhes, caso 
queiram, o prazo de 15 (quinze) dias, contados a partir desta publi-
cação, para interporem defesa da autuação e/ou apresentarem o FiCi 
- Formulário de Identificação de Condutor Infrator. Os editais das noti-
ficações de Autuação estão disponíveis no Portal do DETRAN/MG - 
www .detran .mg .gov .br
Edital número: 113100201702221

Ana Cláudia Oliveira Perry
Delegada Geral de Polícia
Diretora do DETrAN/MG

Edital de Notificação nº 00022 /2017.
A Diretora do Departamento de Trânsito de Minas Gerais, no uso  
das   atribuições  legais  que lhe  são conferidas  pelo  artigo 22 e 
148,  parágrafos 3º e 4º, da Lei nº 9 .503, de 23 de Setembro de 1997, 
que   instituiu o Código de Trânsito  Brasileiro,  C .T .B, NOTiFiCA e 
torna  publico, para conhecimento dos interessados, que em razão da 
prática  de  infração  de  trânsito,  na  modalidade  e  natureza  abaixo      
discriminados, no  período de  validade da Permissão  para  Dirigir,  
não será concedida a Carteira Nacional de Habilitação, resultando no  

cancelamento do registro de  prontuário na BiNCO, obrigando-o (a) 
na  condição de candidato(a) a reiniciar todo o processo de habilitação,  
advertindo-se que deste  ato não cabe recurso à Junta Administrativa  de 
recursos de infrações - JAri/DETrAN/MG e ao Conselho Estadual 
de   Trânsito - CETrAN/MG .

Nome do Condutor/renach/
Placa/Auto de infração/Processamento/Natureza da infração

Adeclaiton rodrigues Familia              06564041981/MG
GrY-7516 A-300270911 6962753  Gravissima
Clayton Nascimento Sete                   06564139504/MG
CxE-3239 A-600936525 6741041  Gravissima
CxE-3239 A-600936526 6741114  Gravissima
CxE-3239 A-600936527 6741117  Gravissima
CxE-3239 A-600936528 6741121  Gravissima
Cristiane Pereira da Silva Salvador       06563235842/MG
OLu-5777 A-105896227 6959816  Gravissima
Ely Junio Moura Santos                    06564646666/MG
GxQ-2291 A-600354450 7113840  Gravissima
GxQ-2291 A-600354447 7113848     grave
GxQ-2291 A-600354451 7113853  Gravissima
GxQ-2291 A-600354448 7113858  Gravissima
Emerson Alves Moreira                     06563266181/MG
GOA-9996 A-600423920 6803131  Gravissima
Felipe Batista Almeida Faria              06564097486/MG
HJQ-4307 A-600465724 7046032  Gravissima
Jefferson ribeiro da Silva                06564094975/MG
HBT-4219 A-600873614 6994553  Gravissima
Junia Batista de Oliveira Souza           06564059405/MG
PxM-2432 A-104346867 6732083  Gravissima
Leiza Moraes Garcia                       06563271220/MG
GLx-3392 A-029559328 6795235     media
GLx-3392 A-028932297 6949528     media
Lilian Kenia de Freitas                   06508402116/MG
OPA-6796 A-601329840 7067886  Gravissima
Marcela ribeiro Campos                    06564644072/MG
HGP-6619 E-025217360 7162778     grave
Mirilandes de Oliveira Batista            06564059305/MG
GYE-9597 A-104327110 7036609  Gravissima
GYE-9597 A-104327111 7036611  Gravissima
GYE-9597 A-104327112 7036613     grave
GYE-9597 A-104327113 7038025     grave
Santiago Martins Moreira                  06563303205/MG
HBE-6180 A-601416758 7347072  Gravissima
Tiago Antonio ribeiro de Assis            06563214213/MG
CrG-9548 1-151295640 6870107     media
HJv-6593 A-206169658 6842917     media
CrG-9548 1-155794640 6875473     media
CrG-9548 E-027178408 6896419     media
CrG-9548 0-047295235 6852234     grave
CrG-9548 1-149413440 6868064     grave
CrG-9548 T-079591007 6890236     grave
Willian Stuart Matias de Araujo           06564788868/MG
HJW-0626 A-601722384 6762868  Gravissima
Belo Horizonte/MG, 20 de Fevereiro de 2017
Ana Cláudia Oliveira Perry
Delegada Geral de Polícia
Diretora do DETrAN/MG

Edital de Notificação nº 00023 /2017.
A Diretora do Departamento de Trânsito de Minas Gerais, no uso  
das   atribuições  legais  que lhe  são conferidas  pelo  artigo 22 e 
148,  parágrafos 3º e 4º, da Lei nº 9 .503, de 23 de Setembro de 1997, 
que   instituiu o Código de Trânsito  Brasileiro,  C .T .B, NOTiFiCA e 
torna  publico, para conhecimento dos interessados, que em razão da 
prática  de  infração  de  trânsito,  na  modalidade  e  natureza  abaixo      
discriminados, no  período de  validade da Permissão  para  Dirigir,  
não será concedida a Carteira Nacional de Habilitação, resultando no  
cancelamento do registro de  prontuário na BiNCO, obrigando-o (a) 
na  condição de candidato(a) a reiniciar todo o processo de habilitação,  
advertindo-se que deste  ato não cabe recurso à Junta Administrativa  de 
recursos de infrações - JAri/DETrAN/MG e ao Conselho Estadual 
de   Trânsito - CETrAN/MG .

Nome do Condutor/renach/
Placa/Auto de infração/Processamento/Natureza da infração

Adriano Batista de Paiva                  02813323307/MG
HiG-3467 A-104244481 6780228  Gravissima
HiG-3467 A-104244480 6780233  Gravissima
Alan Mauricio da Fonseca                  06564999223/MG
HDW-8686 r-000611541 6810427     media
HDW-8686 r-000615931 6816979     media
HDW-8686 A-600879732 6817711  Gravissima
HDW-8686 r-000615951 6816980  Gravissima
Caio Hortencio Coura                      06565303637/MG
HGN-9539 A-601836036 6983136  Gravissima
HGN-9539 A-601836038 6983140     grave
Cassio de Lima Martins                    06565024041/MG
GTC-7737 D-009287129 6917047     grave
Claudia Helena da Silva                   06565062563/MG
PxM-1940 B-504872083 7370474     grave
Eliezer Guedes Narciso                    06565770946/MG
PxL-0072 J-512653816 6764552     grave
Gustavo Norberto Santos                   06564860027/MG
DQT-1121 A-601825689 6926501  Gravissima
Josimar Gomes de Oliveira                 06565078160/MG
LLN-1775 B-172427207 6929157     grave
Lucia de Fatima Ferreira da Silva         06565769100/MG
HiG-5170 A-600242196 7502148  Gravissima
HiG-5170 E-300040184 7434014  Gravissima
Melissa Silva                             06565031459/MG
OWH-6187 A-105896246 6963017  Gravissima
robson Pereira de Souza                   05147906779/MG
HFW-1203 A-300193343 6970737  Gravissima
Sidney vagner rodrigues                   06565770170/MG
KGE-6222 A-104650556 7017259  Gravissima
Belo Horizonte/MG, 22 de Fevereiro de 2017
Ana Cláudia Oliveira Perry
Delegada Geral de Polícia
Diretora do DETrAN/MG

Edital de Notificação da Penalidade de Multa
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito de Minas Gerais - 
DETrAN/MG, na qualidade de Autoridade de Trânsito, com fulcro nos 
artigos 281 e 282, do Código de Trânsito Brasileiro, na Deliberação nº 
66/04, do Conselho Estadual de Trânsito - CETrAN/MG, e na reso-
lução nº 404/12, do Conselho Nacional de Trânsito - CONTrAN e, 
considerando que a Empresa Brasileira de Correios e              Telégrafos 
- ECT devolveu as Notificações de Penalidade por não ter localizado 
ou porque não houve comprovação de                entrega aos proprie-
tários dos veículos, notifica-os das respectivas infrações cometidas, de 
competência do DETrAN/MG,             concedendo-lhes, caso quei-
ram, o prazo de 30 (trinta) dias contados a partir desta publicação, para 
interporem recurso     junto a JAri/DETrAN/MG . Os editais das noti-
ficações de penalidade estão disponíveis no portal do DETRAN/MG 
- www .detran .mg .gov .br
Editais números: 113100201702222

Ana Cláudia Oliveira Perry
Delegada Geral de Polícia
Diretora do DETrAN/MG

Portaria Nº 73, de 20 de fevereiro de 2017
A Diretora do Departamento de Trânsito de Minas Gerais - DETrAN/
MG, Órgão Executivo Estadual de Trânsito e integrante da estrutura 
orgânica da Polícia Civil de Minas Gerais, no uso das atribuições que 
lhe confere o art . 22 da Lei 9 .503, de 23 de setembro de 1997, que ins-
tituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o Decreto Estadual nº 44 .546, de 
20 de junho de 2007, o Decreto Estadual nº 44 .635, de 10 de outubro de 
2007, Decreto Estadual nº 45 .769, de 10 de novembro de 2011, reso-
luções do CONTrAN, a resolução nº 6 .656/2003 do Chefe da Polícia 
Civil de Minas Gerais, de 26 de março de 2003 e a Portaria nº 46, de 
13 de janeiro de 2016, e;
Considerando que a Comissão Avaliadora, atendendo aos requisitos da 
Portaria do DETrAN/MG nº 354/2012, procedeu à análise dos docu-
mentos apresentados e às vistorias técnicas nos locais das Clínicas Médi-
cas e Psicológicas que apresentaram solicitação de credenciamento;
Considerando os Pareceres da AGE/DETrAN/MG de nºs 066/AJ/2016, 
071/AJ/2016 e 001/2016;

resolve:
Art . 1º Ficam aprovadas as Clínicas Médicas e Psicológicas constantes 
no Anexo i, para o credenciamento, conforme Art . 5º da Portaria do 
DETrAN/MG nº 354/2012 .
Parágrafo Único – Ficam convocados os representantes legais das Cli-
nicas Médicas e Psicológicas constantes no Anexo i para assinarem o 
Termo de Credenciamento no DETrAN/MG, no prazo de 20 (vinte) 
dias, contados da publicação da presente Portaria .
Art . 2º Os participantes poderão apresentar recurso contra o resul-
tado no prazo de 05 (cinco) dias, contados da publicação da presente 
Portaria .
Art . 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .
Ana Claudia Oliveira Perry
Diretora do DETrAN/MG

ANExO i

Aprovadas 
Clínica Cidade

Transita Clínica de Psicologia e Medicina 
Aplicada Ltda itapecerica/MG .

Centro de Medicina e Psicologia do Tráfego 
S/S Ltda Porteirinha/MG .

raul Soares Clínica de Avaliação Médica e 
Psicológica Ltda raul Soares/MG

Clínica Médica e Psicologica BM Ltda Brasília de Minas/MG
Direção Clínica Ltda Brumadinho/ MG
Clínica de Acesso Ltda Esmeraldas/ MG
Clínica Médica e psicológica Buritis Ltda Buritis/MG
Clínica Médica e Psicológica Paraopeba 
Ltda Paraopeba/MG

Clínica Médica e Psicológica São Fran-
cisco Ltda São Francisco/MG

Clínica Médica e Psicológica São Joaquim 
de Bicas Ltda

São Joaquim de Bicas/
MG

Clínica Médica e Psicológica vP Ltda várzea da Palma/MG
Clínica Médica e Psicológica Sarzedo Ltda Sarzedo/MG

Portaria nº . 004/2ªDrPC/2016
O Bel . Danilo Santos Ferraz, Delegado regional de Polícia Civil da 2ª 
DrPC de Januária, no uso de suas atribuições, na forma da Lei, etc . .
Considerando, a sugestão contida no ofício de nº 05/DACGPC/2016, 
cópia anexa, firmado pela Drª. Juliana Grace Guedes Antunes, Dele-
gada desta DrPC, e tendo em vista a transferência da servidora Andréa 
Santos de Alencar, Masp . 1 .131 .590-0, para a 1ª . Delegacia regional de 
Polícia Civil de Montes Claros, através do Ato de nº 65 .863, publicado 
no Boletim interno de 15 .01 .2016, a qual compunha a Comissão Pro-
cessante de Trânsito de Januária/MG .
resolve: 
Alterar a Composição Processante de Trânsito de Januária/MG, face 
à necessidade de dispensa da servidora supracitada, e inclusão do ser-
vidor Abraão Oliveira Lisboa, investigador de Polícia lotado nesta 
DrPC, para exercer a função de secretário da referida Comissão, a qual 
passará a ter a seguinte composição:
Presidente: Juliana Grace Guedes Antunes, Delegada de Polícia, Masp: 
1 .274 .395-1;
Membro: Maristane Aparecida Alves de Souza, Escrivã de Polícia, 
Masp: 1 .318 .368-6
Secretário: Abraão Oliveira Lisboa, investigador de Polícia, Masp: 
1 .138 .699-2
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação . 
Cumpra-se
Januária, 19 de fevereiro de 2016 .
Danilo Santos Ferraz
Delegado regional da 2ª DrPC
Masp: 1 .188 .284-2
Autoridade Policial

Portaria nº . 04/2017, de 26 de Janeiro de 2017
O Bel . Hernnani Perez vaz, Delegado regional de Polícia Civil, titular 
da 1ª DrPC/18º DPC, com sede na cidade de Poços de Caldas, no uso 
de suas atribuições, na forma da Lei, etc . .
Considerando, o disposto no artigo 265 do Código de Trânsito Brasi-
leiro (Lei nº 9503/97) e no Artigo 1º da Portaria 985/2016, da Direção 
do DETrAN/MG, datada de 29/11/2016;
Considerando a necessidade da criação de uma Comissão Processante 
Permanente, para proceder à instauração dos Processos Administrativos 
alusivos a apuração de medidas a rigor da legislação de trânsito;
resolve: 
Art .1º Designar a Composição Processante Permanente na Comarca 
de Andradas/MG para proceder a instauração e instrução de Processos 
Administrativos relativos à apuração das infrações de trânsito, assim 
constituída:
Presidente: Bel . Fabrício Mendes Mariano, Delegado de Polícia nível 
ii, Masp: 1 .188 .793-2;
Secretária: Camila de Oliveira Bueno Fonseca, investigadora de Polí-
cia, nível i, Masp:1 .424 .296-7
Membro: Estevão Elias Nunes, investigador de Polícia, cargo i, Masp: 
1 .257 .095-8
Art . 2º - A composição da presente Comissão só poderá ser alterada, no 
todo ou em parte, por motivo de licença, férias ou ausência de qualquer 
natureza, a critério desta Autoridade subscritora
Art . 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação . 
Hernnani Perez vaz
Delegado regional de Polícia Civil
Masp: 1 .145 .108-5
Autoridade Policial

23 930975 - 1
POLÍCiA CiviL DO ESTADO DE MiNAS GErAiS

Hospital da Polícia Civil

Portaria nº 07/2017
O Diretor Geral do Hospital da Polícia Civil, tendo em vista o dis-
posto nos artigos 121 e 123 da Lei 5 .406, de 16 .12 .1969 e na resolu-
ção 3 .364, de 15 .07 .1973, resolve conceder licença para tratamento de 
saúde, nos termos do artigo 158, item i, da Lei 869, de 05 .07 .1952, aos 
seguintes servidores:
MASP . 196 .429-5, Aurea Maria Baião Sodré de Lima, Técnico Assis-
tente da Polícia, lotado na Capital, 5 dias a partir de 14/2/17 .
MASP . 208 .459-8, Gilda Maria da Conceição Costa, Secretária Execu-
tiva, lotado na Capital, 15 dias a partir de 13/2/17 .
MASP . 298 .420-1, Lucinda Maria Dell’isola Carvalhães, investi-
gador de Polícia, lotado na Capital, 45 dias a partir de 10/2/17, em 
prorrogação .
MASP . 341 .056-0, Nely da Silva Alves, investigador de Polícia, lotado 
na Capital, 30 dias a partir de 13/2/17 .
MASP . 341 .336-6, Allan Alberto Matos de Souza, investigador de Polí-
cia, lotado em Janaúba, 3 dias a partir de 1/2/17 .
MASP . 342 .258-1, ricardo Eugênio Lemos, investigador de Polícia, 
lotado em Contagem, 60 dias a partir de 6/2/17, em prorrogação .
MASP . 342 .488-4, Jucélia Aparecida Santos Ferraz, Escrivão de Polí-
cia, lotado na Capital, 2 dias a partir de 9/2/17 .
MASP . 344 .059-1, Nilson Onofri, investigador de Polícia, lotado em 
Teófilo Otoni, 30 dias a partir de 6/1/17; 60 dias a partir de 5/2/17, 
em prorrogação .
MASP . 368 .123-6, Edson Eustáquio Alves, Auxiliar da Polícia, lotado 
em Contagem, 60 dias a partir de 15/2/17, em prorrogação .
MASP . 369 .864-4, João Baptista Lauria Filho, investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 5 dias a partir de 13/2/17 .
MASP . 370 .154-7, Ambrósio César Queiroz de Freitas, investigador 
de Polícia, lotado em Montes Claros, 30 dias a partir de 26/12/16, em 
prorrogação .
MASP . 374 .888-6, Thessa Bertoldi Souza Silva, Escrivão de Polícia, 
lotado na Capital, 30 dias a partir de 20/2/17, em prorrogação .
MASP . 381 .139-5, rodolfo ribeiro rolli, Delegado de Polícia, lotado 
em Juiz de Fora, 10 dias a partir de 23/1/17 .
MASP . 381 .143-7, Lauro Célio de Abreu, Perito Criminal, lotado em 
Bom Despacho, 90 dias a partir de 6/2/17 .
MASP . 386 .231-5, Luiz Sérgio Alves Fernandes, Escrivão de Polícia, 
lotado em Sete Lagoas, 30 dias a partir de 6/2/17 .
MASP . 386 .298-4, Márcia Gomes Figueiredo, investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 5 dias a partir de 30/1/17 .
MASP . 387 .389-0, Maria Aparecida Brognara Correia, Delegado 
de Polícia, lotado em Contagem, 30 dias a partir de 14/2/17, em 
prorrogação .
MASP . 387 .667-9, Elizabeth Sodré Moreira, Escrivão de Polícia, lotado 
em Contagem, 30 dias a partir de 14/2/17, em prorrogação .

MASP . 458 .239-1, Wiler Lopes da Silveira, investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 10 dias a partir de 10/2/17 .
MASP . 546 .853-3, Mônica Aparecida de Britto, investigador de Polí-
cia, lotado na Capital, 30 dias a partir de 14/2/17, em prorrogação .
MASP . 546 .867-3, Wanderson Aparecido Gonzaga, investigador de 
Polícia, lotado na Capital, 30 dias a partir de 16/2/17, em prorrogação .
MASP . 547 .356-6, Willer reis Passos, investigador de Polícia, lotado 
na Capital, 10 dias a partir de 10/2/17 .
MASP . 667 .921-1, Eliseu Nolasco Galvão, investigador de Polícia, 
lotado em Teófilo Otoni, 10 dias a partir de 6/2/17.
MASP . 667 .990-6, Luciano Andrade Silva, investigador de Polícia, 
lotado em Montes Claros, 5 dias a partir de 19/1/17 .
MASP . 668 .008-6, ricardo Andrade de Carvalho, investigador de Polí-
cia, lotado em Teófilo Otoni, 15 dias a partir de 30/1/17.
MASP . 904 .323-3, Odete rodrigues Miranda, Técnico Assistente da 
Polícia, lotado na Capital, 30 dias a partir de 15/2/17, em prorrogação .
MASP . 904 .768-9, Márcia Borjaile Bicalho de Carvalho, Técnico 
Assistente da Polícia, lotado na Capital, 15 dias a partir de 13/2/17 .
MASP . 906 .565-7, José Fátima da Silva, Perito Criminal, lotado na 
Capital, 60 dias a partir de 10/2/17 .
MASP . 1 .016 .248-5, Homero Augusto righi, Perito Criminal, lotado na 
Capital, 30 dias a partir de 18/2/17, em prorrogação .
MASP . 1 .076 .644-2, Eduardo Constant Machado Júnior, investigador 
de Polícia, lotado em Juiz de Fora, 7 dias a partir de 5/2/17 .
MASP . 1 .112 .360-1, Arthur de Oliveira vasconcelos, investigador de 
Polícia, lotado na Capital, 14 dias a partir de 6/2/17 .
MASP . 1 .113 .474-9, André Luiz Barreira Neves, investigador de Polí-
cia, lotado em Teófilo Otoni, 15 dias a partir de 30/1/17.
MASP . 1 .113 .658-7, Shirley Marcelino da Cruz, investigador de Polí-
cia, lotado em Juiz de fora, 2 dias a partir de 24/12/16 .
MASP . 1 .113 .710-6, André Luis Zaidan Borges, investigador de Polí-
cia, lotado em uberaba, 29 dias a partir de 7/2/17 .
MASP . 1 .120 .822-0, Aldson veloso Machado, investigador de Polícia, 
lotado em Turmalina, 6 dias a partir de 14/12/17, em prorrogação .
MASP . 1 .140 .560-2, Lídia Aparecida Silva de Deus, investigador de 
Polícia, lotado em Carmo do Paranaíba, 15 dias a partir de 6/2/17 .
MASP . 1 .174 .189-9, vitor Felipe Borges, investigador de Polícia, 
lotado em Ponte Nova, 42 dias a partir de 29/12/16 .
MASP . 1 .174 .216-0, Henrique Santos Pinto de Souza, investigador de 
Polícia, lotado na Capital, 60 dias a partir de 13/2/17, em prorrogação .
MASP . 1 .188 .798-1, Paulo Augusto de Oliveira Júnior, investigador de 
Polícia, lotado em uberaba, 16 dias a partir de 28/1/17 .
MASP . 1 .189 .198-3, Marcelle Aparecida Alves Peloso, Escrivão de 
Polícia, lotado em Juiz de Fora, 7 dias a partir de 31/1/17 .
MASP . 1 .189 .298-1, inácio José Lamego Coelho, Escrivão de Polícia, 
60 dias a partir de 9/2/17, em prorrogação .
MASP . 1 .237 .388-2, Bianca Mondaini, Delegado de Polícia, lotado em 
Juiz de Fora, 54 dias a partir de 1/2/17, em prorrogação .
MASP . 1 .238 .000-2, Arlem Peterson Silva ribeiro, Delegado de Polí-
cia, lotado em Paraopeba, 30 dias a partir de 16/2/17 .
MASP . 1 .241 .892-7, raí rodrigues Tavares, investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 30 dias a partir de 3/2/17 .
MASP . 1 .241 .897-6, Marcela Diniz dos Santos Silva, investigador de 
Polícia, lotado na Capital, 5 dias a partir de 13/2/17 .
MASP . 1 .242 .044-4, Maisa Bulhman Carvalho, investigador de Polícia, 
lotado em Lavras, 30 dias a partir de 2/2/17 .
MASP . 1 .242 .177-2, Leandro Alves Santos, investigador de Polícia, 
lotado em Curvelo, 30 dias a partir de 18/1/17, em prorrogação .
MASP . 1 .242 .246-5, Alexandre Tomaz rosa, investigador de Polícia, 
lotado em Araxá, 90 dias a partir de 30/12/16 .
MASP . 1 .242 .391-9, Denio Muller da Silva, investigador de Polícia, 
lotado em Betim, 3 dias a partir de 15/2/17 .
MASP . 1 .242 .628-4, Lidiana Maria de Oliveira, investigador de Polícia, 
lotado em Montes Claros, 60 dias a partir de 14/2/17, em prorrogação .
MASP . 1 .242 .626-8, Luiz Henrique Araújo Silva, investigador de Polí-
cia, lotado em Almenara, 90 dias a partir de 22/12/16 .
MASP . 1 .242 .965-0, viviane Grace de Oliveira, investigador de Polí-
cia, lotado em Andradas, 20 dias a partir de 6/2/17 .
MASP . 1 .243 .015-3, Thales Melo Borges, investigador de Polícia, 
lotado em Teófilo Otoni, 20 dias a partir de 9/1/17.
MASP . 1 .243 .234-0, Lorena Spósito Lemos, investigador de Polícia, 
lotado em Teófilo Otini, 30 dias a partir de 30/1/17, em prorrogação.
MASP . 1 .256 .244-3, Flávia Alessandra Silva de Novais, investigador 
de Polícia, lotado na Capital, 16 dias a partir de 9/2/17 .
MASP . 1 .256 .427-4, Luiz de Alencar Santos Júnior, investigador de 
Polícia, lotado em Contagem, 30 dias a partir de 2/2/17 .
MASP . 1 .305 .149-5, Marco Antônio de Oliveira Junior, investigador de 
Polícia, lotado em Paraguaçu, 29 dias a partir de 25/12/16 .
MASP . 1 .331 .397-8, vinícius Batista Soranço, Delegado de Polícia, 
lotado em Senador Firmino, 45 dias a partir de 3/2/17 .
MASP. 1.332.230-0, Gabriela Moraes Bomfim Queiroga, Delegado de 
Polícia, lotado em Governador valadares, 10 dias a partir de 31/1/17 .
MASP . 1 .332 .324-1, verenna Laurenn vidal de Assis veloso, Delegado 
de Polícia, lotado em Governador valadares, 4 dias a partir de 24/1/17 .
MASP 1 .340 .731-7, Joel Schirmer Souza, investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 12 dias a partir de 1/2/17 .
MASP . 1 .352 .506-8, Mariana vieira Scanapieco, investigador de 
Polícia, lotado em Juiz de Fora, 35 dias a partir de 21/1/17, em 
prorrogação .
MASP . 1 .352 .646-2, rafael Neres Moreira, investigador de Polícia, 
lotado em Ponte Nova, 30 dias a partir de 20/1/17; 30 dias a partir de 
19/2/17, em prorrogação .
MASP . 1 .352 .775-9, Wanderson de Souza Ferreira, Técnico Assistente 
da Polícia, lotado na Capital, 15 dias a partir de 13/2/17 .
MASP . 1 .356 .256-6, Juliana Cristina Silva Loureiro, investigador de 
Polícia, lotado em Alvinópolis, 2 dias a partir de 6/2/17 .
MASP . 1 .356 .691-4, Patrícia de Souza Pinheiro, Analista da Polícia, 
lotado na Capital, 3 dias a partir de 10/2/17 .
MASP . 1 .411 .950-7, Shandilla Ferrari Silva, investigador de Polícia, 
lotado em Barão de Cocais, 1 dia a partir de 2/2/17, em prorrogação .
MASP . 1 .412 .012-5, Julio Cesar Tadeu Pedrosa, investigador de Polí-
cia, lotado em Santa Maria do Suaçuí, 23 dias a partir de 29/12/16, em 
prorrogação .
MASP . 1 .412 .397-0, Mariane Mancini romano Passos, investigador de 
Polícia, lotado em João Monlevade, 6 dias a partir de 13/2/17 .
MASP . 1 .412 .783-1, Flávia Cristina Cardoso Stoque, investigador de 
Polícia, lotado em Frutal, 30 dias a partir de 9/2/17 .
MASP . 1 .412 .899-5, Marcos Toledo Seniuk, investigador de Polícia, 
lotado em Cássia, 30 dias a partir de 16/2/17, em prorrogação .

Belo Horizonte, 20 de fevereiro de 2017 .
Eduardo Lopes Tomich

Diretor-Geral do Hospital da Polícia Civil

O Diretor Geral do Hospital da Polícia Civil, tendo em vista o disposto 
nos artigos 121 e 123 da Lei 5 .406, de 16 .12 .1969 e na resolução 
3 .364, de 15 .07 .1973, resolve conceder licença por Acidente de, nos 
termos do artigo 158, item ii, da Lei 869, de 05 .07 .1952, aos seguin-
tes servidores:
MASP . 341 .135-2, Cássio rodrigo Machado, investigador de Polícia, 
lotado em Santa Luzia, 60 dias a partir de 14/2/17, em prorrogação .

Belo Horizonte, 20 de fevereiro de 2017 .
Eduardo Lopes Tomich

Diretor-Geral do Hospital da Polícia Civil

O Diretor Geral do Hospital da Polícia Civil, tendo em vista o disposto 
nos artigos 121 e 123 da Lei 5 .406, de 16 .12 .1969 e na resolução 3 .364, 
de 15 .07 .1973, resolve indeferir licença nos termos do artigo 158, item 
i, da Lei 869, de 05 .07 .1952, no que se refere aos seguintes servidores:
MASP . 1 .242 .976-7, Marcondes Henrique Garcia Tosa, investigador 
de Polícia, lotado em Tupaciguara, licença indeferida em 15/2/17, por 
motivo de férias no período .

Belo Horizonte, 20 de fevereiro de 2017 .
Eduardo Lopes Tomich

Diretor-Geral do Hospital da Polícia Civil

O Diretor Geral do Hospital da Polícia Civil, tendo em vista o disposto 
nos artigos 121 e 123 da Lei 5 .406, de 16 .12 .1969 e na resolução 
3.364, de 15.07.1973, resolve retificar Portaria nos termos do artigo 
158, item i da Lei 869, de 05 .07 .1952, no que se refere aos seguintes 
servidores:
MASP . 342 .012-2, Adélcio José de Souza, investigador de Polícia, 
lotado em Governador Valadares, retificando licença publicada na Por-
taria 05/2017 . Onde se lê 60 dias a partir de 28/12/17, leia-se 60 dias 
a partir de 28/12/16 .
MASP . 1 .174 .222-8, Silas Noronha Barreto de Oliveira, investigador 
de Polícia, lotado em Poços de Caldas, retificando licença publicada na 
Portaria 07/2017 . Onde se lê 90 dias a partir de 24/12/2016, leia-se 49 
dias a partir de 24/12/16 .


